
 
 

 (تحت تاثیر Müller 1786 Brachionus plicatilisبررسی تغییرات اندازه و تراکم روتیفر)

 دما وتغذیه جلبکی متفاوت 

 آرش اکبرزاده  ،حامد عبدالهي فیني

 خلاصه :

ی ماهیان گونه ای است که به آسانی و بطور وسیعی در دنیا بعنوان غذای اولیه لاروها plicatilis  Brachionus روتیفر

 ر بخش آبزيفرها دمورد استفاده قرار می گیرد. این آزمایش با هدف بررسی تأثیر دما و تغذیه جلبکي بر اندازه و تراکم روتی

 ر شهر بندرعباس انجام شد.پروري پژوهشکده اکولوژي خلیج فارس و دریاي عمان واقع د

 مواد و روش ها :

ام اس انجاین تحقیق در بخش تکثیر و پرورش آبزیان پژوهشکده اکولوژي خلیج فارس و دریایي عمان واقع در شهر بندرعب

،   Nannochloropsis oculataبا استفاده از جلبکهای  Brachionus plicatilisپذیرفت. در این تحقیق روتیفر 

Chlorella spp.   و ترکیبی از دو جلبکChlorella spp.  و Nannochloropsis oculata   35و  30،  25در سه دمای  

ستفاده گردید. در تیمار و در هر تیمار از سه تکرار ا 9درجه سانتیگراد در قالب یک طرح فاکتوریل کشت گردید که جمعاً از  

ر دوتیفر دازه گیری و همچنین روتیفرها شمارش و میزان تراکم رپایان دوره کشت نیز طول و عرض لوریکای روتیفرها ان

کشت داده شده  هفته نگهداري شدند و تمامي جلبکهاي 2تا  1میلی لیتر محاسبه گردید . کشت هاي جلبک بسته به شرایط محیط 

انتیگراد درجه س 26ا ت 22ساعت )روشنایي:تاریکي( در دماي  12:12غني شده و تحت شرایط  f/2با استفاده از محیط کشت 

لص از روتیفر ( . پس از تهیه یک نمونه خاIgnoffo et al., 2005تحت شرایط هوادهي بسیار خفیف و ملایم نگهداري شدند  )

 spp. Chlorellaشامل  دهیروتیفر در هر میلي لیتر شروع و غذا 4-5میلي لیتري با تراکم  50لوله آزمایش  6کشت آنها در 

 1×610با تراکم   oculata Nannochloropsis( ، ,1972Hirayama & Ogawaسلول در میلي لیتر ) 1/1×610با تراکم 

ت آنها آغاز بعد از به حجم رساندن روتیفرها، مرحله نهایي کش د، ( بوLebedeva & Orlenko , 1995سلول در میلي لیتر )

لیتر آبگیري و  میلي 500ز ضد عفوني کردن ، به میزان لیتري از جنس پلاستیک آماده و بعد ا 5/1عدد ظرف  27شد. در ابتدا 

س، کلرلا نانوکلروپسی عدد در میلي لیتر درون آنها ذخیره نموده و با تراکم قبلي جلبک مورد نیاز شامل 6روتیفرها را با تراکم 

وز قبل را از هآکوآریوم  و ترکیبی از دو جلبک نانوکلروپسیس و کلرلا اضافه و درون آکوآریوم هاي تعبیه شده قرارگرفتند.

میزان شوري درجه سانتي گراد ( قرار گرفتند. 35و  30، 25آبگیري و هیترهاي برقي در آن نصب و در دماهاي مورد نظر ) 

از پایان  روز بود که در نهایت بعد 7( دوره کشت روتیفرها در حدود Hagiwara ,1989قسمت در هزار  ) 25آب هم در حد 

طول و عرض  10کردن روتیفرها بوسیله ی محلول لوگول با استفاده از میکرو متر چشمي با بزرگ نمایي دوره کشت و تثبیت 

ر ینی در زیروتیفر اندازه گیري  شد و همچنین میزان تراکم روتیفرها با یک میلی لیتر نمونه تخم 11000لوریکای حدود 

 میکروسکوپ نوری شمارش شد.

 نتیجه گیری:

از  ه روتیفرهاا اندازتیمارها از آنالیز واریانس دو طرفه استفاده گردید.نتایج نشان داد که با افزایش دمجهت بررسی و مقایسه 

ا بیشترین بدرجه سانتیگراد  25لحاظ طول و عرض لوریکا )پوسته کیتینی گردتنان( کاهش مي یابد ، به طوري که در دماي 

ه شده که اختلاف د با کمترین میانگین اندازه لوریکای روتیفرها مواجدرجه سانتیگرا 35لوریکا و در دماي   میانگین اندازه

ه کابد، به طوري ی. از طرفی نتایج نشان داد که با افزایش دما تراکم روتیفرها افزایش می (p<0.05)معني داري را نشان داد 

تراکم روتیفرها  با بیشترین میانگین درجه سانتیگراد 35درجه سانتیگراد با کمترین میانگین تراکم و در دماي   25در دماي 

کیب درجه سانتیگراد و تغذیه با تر 35. در درجه حرارت (p<0.05)مواجه شده که اختلاف معني داري را نشان داد 

Nannochloropsis  و Cholorella ها بیشترین کاهش اندازه لوریکای روتیفرها و همچنین بیشترین تراکم رشد روتیفر

 روتیفر در میلی لیتر(. 23/64±357میکرون( و) 19/52±94/75و عرض   20/16±118/26 مشاهده گردید )طول

 

 



 
 بحث: 

 35و  30 ، 25ش یکی از مهمترین  عوامل محیطی موثر بر اندازه روتیفرها دما می باشد. دماهاي مورد انتخاب در این آزمای 

ه انتخاب دماي این بود ک 1995و همکاران در سال  Dhertدرجه سانتیگراد بودند. علت انتخاب این دماها با توجه به گزارش 

ماي قابل د، ( یا بزرگي و کوچکي اندازه آنها بستگي داردMorphotypeمطلوب براي پرورش روتیفر به انتخاب شکل روتیفر)

 وتیفرهايدرجه سانتیگراد است که روتیفرهاي کوچک اندام در درجه حرارت بالاتري از ر 20و 30قبول براي روتیفر بین 

شد بیان کردند که دمای مورد نیاز برای ر 2001و همکاران در سال  Hagiwaraبزرگتر  پرورش مي یابند، همچنین 

تیگراد روتیفرهای بزرگتر نسبت درجه سان  26-28یگراد می باشد و در دمای زیر درجه سانت 28-35روتیفرهای کوچک اندام 

 ه تیمارهايان داد کنتایج نش، ر ارتباط با تاثیر تغذیه جلبکي بر اندازه ی روتیفر د  به روتیفرهای کوچکتر رشد بهتری دارند،

ندازه البک و تغذیه جلبکي توانسته تاثیر قابل توجهي بر اندازه روتیفر مورد بررسی بگذاردبطوری که انتخاب نوع گونه ج

و  Varghese (. با توجه به یافته های   Vasile et al., 2006ذرات آنها در انتخاب سویه مناسب روتیفر موثر است )

س و نوکلروپسیکه گزارش نمودند بیشترین میزان تولید روتیفرها زمانی بوده که به ترتیب از جلبک نا2010همکاران در سال 

لبکي بر جغذیه تیی و نوع کلرلا استفاده گردیده است در جمع بندی نهایی از این آزمایش و با در نظرگرفتن اثرات عوامل دما

بصورت  انوکلروپسیسدرجه سانتیگراد و استفاده از جلبک کلرلا و ن 35اندازه و تراکم  روتیفر می توان پیشنهاد نمود که دمای 

  Brachionus plicatilis ترکیبي بیشترین تاثیر را بر تغیرات اندازه )طول و عرض لوریکا(  و تراکم رشد روتیفر گونه 
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